Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

INDICAÇÃO Nº 365/2022

Data: 06 de junho de 2022

Ementa: sugere que o Executivo Municipal,

através da Secretaria de Infraestrutura, execute

melhorias emergenciais no pavimento asfáltico

existente no entorno da boca de lobo da

Avenida Maripá, situada entre as ruas Rio

Grande do Norte e Paraíba, no sentido bairro-

centro.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação do Plenário, encaminhada cópia do

presente ao Senhor Prefeito, apresentando a sugestão para que o mesmo, através

do setor competente, em especial a Secretaria de Infraestrutura, realize uma

pequena intervenção, de forma emergencial, no pavimento asfáltico da Avenida

Maripá.

Conforme revelam as fotos em anexo, o pavimento asfáltico existente ao

redor da boca de lobo situada entre as ruas Rio Grande do Norte e Paraíba (sentido

bairro-centro) está totalmente comprometido.

A situação atual gera transtornos e, inclusive, pode ocasionar acidentes

de trânsito, especialmente envolvendo motociclistas, já que referida boca de lobo

fica do lado direito da via, justamente onde normalmente as motos trafegam.

Como a melhoria ora pleiteada não demanda grandes investimentos, e

considerando o fluxo de veículos e motocicletas que utilizam referida avenida,

torna-se necessária a imediata intervenção do Poder Público local no sentido de

resolver este problema com grande brevidade.

Assim, considerando a justificativa acima apresentada, este Vereador

fica no aguardo do pronto deferimento desta Indicação, o que ampliará a

segurança para o trânsito de veículos e a circulação de pedestres.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 06 de junho de 2022.

Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR